"Mugwort is hot and dry in the second degree, and somewhat astringent."

After this follow the virtues: beginning with "Pliny saith that Mugwort doth properly cure women's diseases" as we had noted above; details are given, nearly as in Parkinson, after which Gerarde concludes by saying that "Many other fantastical devices invented by poets are to be seene in the workes of the ancient writers, tending to witchcraft and sorcerie, and the great dishonour of God: wherefore I do of purpose omit them, as things unworthy of my recording or your reading," which is evidently what Parkinson has been drawing on. Bad luck to them both!

It must not be supposed that all these writers have verified for themselves what Pliny and *Dioscorides* or the rest say: they commonly transfer references from one to another. The value of the repeated statements lies in the evidence which the repetition furnishes of the constancy of the beliefs and practices involved.

Suppose we now try the herbals of a century earlier, those which belong to the period immediately following the invention of printing. I have examined several of these early book rarities in the Rylands Library in order to see whether they say the same as the great English herbals. Here, for instance, is the "*Hortus Sanitatis*,"¹ published in Mainz in 1491; the description of *Artemisia* and its virtues is as follows:—

Arthemisia. Ysido (i.e. Isidore) *Arthemisia* est herba dyane a gentibus consecrata unde et nuncupata. Diana siquidem grece artemis dicitur. Pli. li. xxv. (i.e. Pliny, bk. xxv.) *Arthemisiam* quae autem parthenis vocabatur ab arthemide cognominatam sicut

¹ This is merely a Latin translation of "Garden of Hygieia".

quidam putant. Etiam dicitur Artemisia quoniam sic vocabatur uxor regis masolei qui voluit eam sic vocari quae antea, ut inquit plinius, parthenis vocabatur. et sunt qui ab arthemide arthemisiam cognominatam putant. quoniam privatim medicatur feminarum malis. Dioscorides. Artemisia tria sunt genera. Unum est quod vocatur Artemisia monodos (l. monoclos), i.e. mater herbarum quae est fruticosa et similis absinthio : folia majora et pinguiora habens et hastas longas. nascitur in maritimis locis et lapidosis. florescit autem aestatis tempore floribus albis. arthemisia taygetes (l. taygetes) nominatur. quae tenera est semen habens minutum et ynam hastam foliis plenam. Nascitur in locis mediterraneis et altioribus. florem mellinum atque tenuem et iocundiorem comparatione prioris ferens. Haec a grecis vocatur taygetes (i.e. taygetes) vel tanacetum. Et nos in lingua latina vocamus eam thanasiam. vel secundum quosdam athanasiam. Et est tertia arthemisia que leptafillos dicitur. nascitur circa fossas et agros. flosculum eius si contriveris samsuci odorem habet. et ipsa amara. Has species arthemisie dyanem dicunt invenisse et virtutes eorum et medicamina chironi centauro tradidisse. Haec herba ex nomine dyane quae artemis dicitur accepit nomen arthemisia quae calefacit et siccat. Ga. sim. fac. ca. d. arthemisia. (i.e. Galen in the chapter of *de simp. fac.* on artemisia). Artemisia duplex quidem est herba. ambae tamen calefaciunt mediocriter et siccant. . . .”